№ 59RS0017-01-2025-001262-95

Дело № 2-724/2025

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации

«02» октября 2025 года г. Губаха

Губахинский городской суд Пермского края в составе председательствующего судьи Кремер Я.А., при секретаре судебного заседания Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Муниципального унитарного предприятия «Водоканал» к М.Л.А. и М.В.Л., действующих за себя и в интересах несовершеннолетних М.У.В. и М.А.В., М.У.В., М.А.В., Ф.А.С., о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг, пени, судебных расходов, 

У С Т А Н О В И Л:

Истец МУП «Водоканал» обратилось в суд с иском к Ф.А.С., М.Л.А., М.В.Л. о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг, пени, судебных расходов. Указывает, что ответчики являются собственниками жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Ответчики допускают неоднократные нарушения размеров и сроков уплаты платежей за коммунальные услуги. Добровольно погашать задолженность за коммунальные услуги не намерены. Просит взыскать задолженность за коммунальную услугу «отпуск питьевой воды» и «отвод сточных вод», поставленных в жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 43 914,42 руб., по 14 613,38 руб. с каждого из ответчиков, пени в размере 29 937,78 руб. по 9 979,26 руб. с каждого из ответчиков, с дальнейшим их начислением по день фактической оплаты суммы долга, расходы по оплате государственной пошлины по 1333,33 руб. с Ф.А.С. и М.Л.А., в размере 1333,34 руб. с М.В.Л.

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве соответчиков привлечены М.В.Л., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, М.Л.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, действующие в интересах М.У.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, М.У.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, М.А.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 67-68). 

ДД.ММ.ГГГГ от истца в лице директора МУП «Водоканал» ФИО1 поступило уточненное исковое заявление, в котором он просит взыскать с Ф.А.С. задолженность по оплате коммунальных услуг в размере 8 768,02 руб. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 8 140,81 руб., с М.Л.А. задолженность по оплате коммунальных услуг в размере 8 768,02 руб. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 8 140,81 руб., с М.В.Л. задолженность по оплате коммунальных услуг в размере 8 768,02 руб. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 8 140,81 руб., с М.Л.А. как законного представителя несовершеннолетних М.У.В. и М.А.В. задолженность по оплате коммунальных услуг в размере 8 768,02 руб. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 8 140,81 руб., с М.В.Л. как законного представителя несовершеннолетних М.У.В. и М.А.В. задолженность по оплате коммунальных услуг в размере 8 768,02 руб. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 8 140,81 руб. (л.д.102)

Представитель истца МУП «Водоканал» в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом.

Ответчик М.Л.А., действующая за себя и в интересах несовершеннолетних М.У.В. и М.А.В., в суд не явилась, извещена. 

Ответчики М.В.Л., действующий за себя и в интересах несовершеннолетних М.У.В. и М.А.В., М.У.В., М.А.В., Ф.А.С. в судебное заседание не явились, о месте и времени рассмотрения дела извещены надлежащим образом, судебную корреспонденцию не получили, в суд вернулись почтовые конверты.

Согласно ч. 4 ст. 113 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, судебное извещение, адресованное лицу, участвующему в деле, направляется по адресу, указанному лицом, участвующим в деле, или его представителем.

В силу ч. 1 ст. 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю. Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п.п. 67, 68 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23.06.2015 № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации», юридически значимое сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено, но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним (пункт 1 статьи 165.1 Гражданского кодекса РФ). Например, сообщение считается доставленным, если адресат уклонился от получения корреспонденции в отделении связи, в связи с чем она была возвращена по истечении срока хранения. Риск неполучения поступившей корреспонденции несет адресат.

В соответствии со ст. ст. 167, 233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие истца и ответчиков в порядке заочного производства. 

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 210 Гражданского кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 30 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором. 

В соответствии с ч. 1, п. 5 ч. 2 ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса. 

Согласно ч. 4 ст. 154 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами. 

В соответствии с ч. 1 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья. 

Неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги (ч. 11 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации). 

На основании ст. ст. 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются.

Судом установлено, что собственниками квартиры по адресу: 

<

адрес> являются Ф.А.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, М.Л.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, М.А.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, М.У.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, М.В.Л., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 42-52). 

Родителями несовершеннолетних, М.У.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и М.А.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения являются М.В.Л. (отец) и М. (Ф.) Л.А. (мать), что подтверждается актовыми записями отдела ЗАГС администрации Губахинского муниципального района о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ №, соответственно (л.д. 74,75).

Ф.Л..А. сменила фамилию на «М.» в связи с замужеством (л.д.85).

Истцом во исполнение своей уставной деятельности осуществляется снабжение собственников жилищно-коммунальными услугами, а именно услугами по отпуску питьевой воды и отводу сточных вод.

Однако ответчиками Ф.А.С., а также М.В.Л. и М.Л.А., действующими за себя, а также за несовершеннолетних детей М.А.В. и М.У.В., плата за предоставленные услуги за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в полном объеме не производилась, в связи с чем, образовалась задолженность в размере 43 840,14 руб., которая до настоящего времени не погашена (л.д. 103). 

ДД.ММ.ГГГГ по заявлению МУП Водоканал «Углеуральский» вынесен судебный приказ № о взыскании с Ф.А.С., М.Л.А., М.В.Л. задолженности по оплате за коммунальные услуги по водоснабжению и водоотведению за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 73 777,92 руб., а также госпошлины в доход местного бюджета в размере 2 000 руб.

Определением мирового судьи судебного участка № Губахинского судебного района Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ судебный приказ о взыскании с должников в пользу МУП Водоканал «Углеуральский» задолженности по оплате за коммунальные услуги по водоснабжению и водоотведению за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 73 777,92 руб., госпошлины в размере 2 000 руб., отменен (л.д. 5).

В соответствии с листами записи ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ МУП Губахинского муниципального округа Пермского края «Водоканал «Углеуральский» (ОГРН 

<

***>) прекратило деятельность путем реорганизации в форме присоединения к МУП «Водоканал» (ОГРН 

<

***>) (л.д.30,31).

В силу ст. 249 Гражданского кодекса Российской Федерации каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных обязательных платежей по общему имуществу, а также в расходах и издержках по его содержанию и сохранению.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. п. 27, 28 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности», сособственники жилого помещения в многоквартирном доме несут обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг соразмерно их доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение (статья 249 Гражданского кодекса Российской Федерации). В случае, если собственником жилого помещения (доли) является несовершеннолетний, то обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг несут его родители независимо от факта совместного с ним проживания (статьи 21, 26, 28 Гражданского кодекса Российской Федерации и статьи 56, 60, 64 Семейного кодекса Российской Федерации).

В соответствии с ч. 1 ст. 61 Семейного кодекса Российской Федерации родители имеют равные права и несут равные обязанности в отношении своих детей (родительские права). 

Таким образом, родители ребенка в равных долях исполняют его обязанности, как собственника квартиры, по оплате жилищно-коммунальных услуг.

При таких обстоятельствах суд, учитывая, что до настоящего времени задолженность ответчиками в добровольном порядке не погашена, доказательств обратного ответчиками суду не представлено, а судом не добыто, также учитывая, что в силу закона собственники жилого помещения несут обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, а обязательства в силу ст. 309 Гражданского кодекса Российской Федерации должны исполняться надлежащим образом, то исковые требования МУП «Водоканал» о взыскании с ответчиков задолженности за коммунальные услуги за период с 01.04.2021 по 31.08.2024 являются законными, обоснованными, подлежащими удовлетворению. При этом каждый из собственников должен нести расходы по оплате содержания, принадлежащего ему жилого помещения и коммунальных услуг в пределах его доли.

Учитывая, что долевые собственники М.У.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, М.А.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являются несовершеннолетними, задолженность по оплате коммунальных услуг за отпуск питьевой воды и отвод сточных вод за оспариваемый период подлежит взысканию с их родителей – М.Л.А. и М.В.Л., исходя из их долей в праве общей долевой собственности на жилое помещение, по 8 768,02 руб. (8768,02/2х2) с каждого.

Согласно п. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 65 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2016 № 7 «О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса РФ об ответственности за нарушение обязательств», по смыслу статьи 330 Гражданского кодекса РФ, истец вправе требовать присуждения неустойки по день фактического исполнения обязательства (в частности, фактической уплаты кредитору денежных средств, передачи товара, завершения работ). Законом или договором может быть установлен более короткий срок для начисления неустойки либо ее сумма может быть ограниченна.

Из представленного истцом расчета пени следует, что ответчикам, как должникам, не внесшим плату за жилое помещение и коммунальные услуги, за период с 11.05.2021 по 11.09.2025 начислены пени в размере 40 704,08 руб., по 8 140,81 руб. на каждого собственника (л.д.104-105). 

Проверив представленный расчет, суд приходит к выводу, что он выполнен истцом без учета действовавшего в период с 01.04.2022 по 01.10.2022 моратория, ввиду чего сумма пени подлежит перерасчету. 

Месяц 

Начислено 

Долг 

Период просрочки 

Ставка 

Доля ставки 

Формула 

Пени 

с 

по 

дней 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

апр.2021 

2918,11 

2918,11 

11.05.2021 

09.06.2021 

30 

9.50% 

0 

2918.11 x 30 x 0 x 9.5% 

0 

2918,11 

10.06.2021 

08.08.2021 

60 

9.50% 

1/300 

2918.11 x 60 x 1/300 x 9.5% 

55,44 

2918,11 

09.08.2021 

01.06.2022 

297 

9.50% 

1/130 

2918.11 x (297-62) x 1/130 x 9.5% 

501,13 

-506,66 

01.06.2022 

Погашение части долга 

2411,45 

02.06.2022 

01.08.2022 

61 

9.50% 

1/130 

2411.45 x (61-61) x 1/130 x 9.5% 

0 

-219,88 

01.08.2022 

Погашение части долга 

2191,57 

02.08.2022 

11.11.2022 

102 

9.50% 

1/130 

2191.57 x (102-61) x 1/130 x 9.5% 

65,66 

-815,87 

11.11.2022 

Погашение части долга 

1375,7 

12.11.2022 

11.09.2025 

1035 

9.50% 

1/130 

1375.70 x 1035 x 1/130 x 9.5% 

1040,51 

май.2021 

2918,11 

2918,11 

11.06.2021 

10.07.2021 

30 

9.50% 

0 

2918.11 x 30 x 0 x 9.5% 

0 

2918,11 

11.07.2021 

08.09.2021 

60 

9.50% 

1/300 

2918.11 x 60 x 1/300 x 9.5% 

55,44 

2918,11 

09.09.2021 

11.09.2025 

1464 

9.50% 

1/130 

2918.11 x (1464-184) x 1/130 x 9.5% 

2729,56 

июн.2021 

2454,41 

2454,41 

13.07.2021 

11.08.2021 

30 

9.50% 

0 

2454.41 x 30 x 0 x 9.5% 

0 

2454,41 

12.08.2021 

10.10.2021 

60 

9.50% 

1/300 

2454.41 x 60 x 1/300 x 9.5% 

46,63 

2454,41 

11.10.2021 

11.09.2025 

1432 

9.50% 

1/130 

2454.41 x (1432-184) x 1/130 x 9.5% 

2238,42 

июл.2021 

2532,44 

2532,44 

11.08.2021 

09.09.2021 

30 

9.50% 

0 

2532.44 x 30 x 0 x 9.5% 

0 

2532,44 

10.09.2021 

08.11.2021 

60 

9.50% 

1/300 

2532.44 x 60 x 1/300 x 9.5% 

48,12 

2532,44 

09.11.2021 

11.09.2025 

1403 

9.50% 

1/130 

2532.44 x (1403-184) x 1/130 x 9.5% 

2255,92 

авг.2021 

2532,44 

2532,44 

11.09.2021 

10.10.2021 

30 

9.50% 

0 

2532.44 x 30 x 0 x 9.5% 

0 

2532,44 

11.10.2021 

09.12.2021 

60 

9.50% 

1/300 

2532.44 x 60 x 1/300 x 9.5% 

48,12 

2532,44 

10.12.2021 

11.09.2025 

1372 

9.50% 

1/130 

2532.44 x (1372-184) x 1/130 x 9.5% 

2198,55 

сен.2021 

2951,07 

2951,07 

12.10.2021 

10.11.2021 

30 

9.50% 

0 

2951.07 x 30 x 0 x 9.5% 

0 

2951,07 

11.11.2021 

09.01.2022 

60 

9.50% 

1/300 

2951.07 x 60 x 1/300 x 9.5% 

56,07 

2951,07 

10.01.2022 

11.09.2025 

1341 

9.50% 

1/130 

2951.07 x (1341-184) x 1/130 x 9.5% 

2495,13 

окт.2021 

3034,21 

3034,21 

11.11.2021 

10.12.2021 

30 

9.50% 

0 

3034.21 x 30 x 0 x 9.5% 

0 

3034,21 

11.12.2021 

08.02.2022 

60 

9.50% 

1/300 

3034.21 x 60 x 1/300 x 9.5% 

57,65 

3034,21 

09.02.2022 

11.09.2025 

1311 

9.50% 

1/130 

3034.21 x (1311-184) x 1/130 x 9.5% 

2498,91 

ноя.2021 

3034,21 

3034,21 

11.12.2021 

09.01.2022 

30 

9.50% 

0 

3034.21 x 30 x 0 x 9.5% 

0 

3034,21 

10.01.2022 

10.03.2022 

60 

9.50% 

1/300 

3034.21 x 60 x 1/300 x 9.5% 

57,65 

3034,21 

11.03.2022 

11.09.2025 

1281 

9.50% 

1/130 

3034.21 x (1281-184) x 1/130 x 9.5% 

2432,39 

дек.2021 

3034,21 

3034,21 

11.01.2022 

09.02.2022 

30 

9.50% 

0 

3034.21 x 30 x 0 x 9.5% 

0 

3034,21 

10.02.2022 

10.04.2022 

60 

9.50% 

1/300 

3034.21 x (60-10) x 1/300 x 9.5% 

48,04 

3034,21 

11.04.2022 

11.09.2025 

1250 

9.50% 

1/130 

3034.21 x (1250-174) x 1/130 x 9.5% 

2385,82 

янв.2022 

3034,21 

3034,21 

11.02.2022 

12.03.2022 

30 

9.50% 

0 

3034.21 x 30 x 0 x 9.5% 

0 

3034,21 

13.03.2022 

11.05.2022 

60 

9.50% 

1/300 

3034.21 x (60-41) x 1/300 x 9.5% 

18,26 

3034,21 

12.05.2022 

11.09.2025 

1219 

9.50% 

1/130 

3034.21 x (1219-143) x 1/130 x 9.5% 

2385,82 

фев.2022 

3034,21 

3034,21 

11.03.2022 

09.04.2022 

30 

9.50% 

0 

3034.21 x (30-9) x 0 x 9.5% 

0 

3034,21 

10.04.2022 

08.06.2022 

60 

9.50% 

1/300 

3034.21 x (60-60) x 1/300 x 9.5% 

0 

3034,21 

09.06.2022 

11.09.2025 

1191 

9.50% 

1/130 

3034.21 x (1191-115) x 1/130 x 9.5% 

2385,82 

мар.2022 

3034,21 

3034,21 

12.04.2022 

11.05.2022 

30 

9.50% 

0 

3034.21 x (30-30) x 0 x 9.5% 

0 

3034,21 

12.05.2022 

10.07.2022 

60 

9.50% 

1/300 

3034.21 x (60-60) x 1/300 x 9.5% 

0 

3034,21 

11.07.2022 

11.09.2025 

1159 

9.50% 

1/130 

3034.21 x (1159-83) x 1/130 x 9.5% 

2385,82 

апр.2022 

3034,21 

3034,21 

11.05.2022 

09.06.2022 

30 

9.50% 

0 

3034.21 x (30-30) x 0 x 9.5% 

0 

3034,21 

10.06.2022 

08.08.2022 

60 

9.50% 

1/300 

3034.21 x (60-60) x 1/300 x 9.5% 

0 

3034,21 

09.08.2022 

11.09.2025 

1130 

9.50% 

1/130 

3034.21 x (1130-54) x 1/130 x 9.5% 

2385,82 

май.2022 

3034,21 

3034,21 

11.06.2022 

10.07.2022 

30 

9.50% 

0 

3034.21 x (30-30) x 0 x 9.5% 

0 

3034,21 

11.07.2022 

08.09.2022 

60 

9.50% 

1/300 

3034.21 x (60-60) x 1/300 x 9.5% 

0 

3034,21 

09.09.2022 

11.09.2025 

1099 

9.50% 

1/130 

3034.21 x (1099-23) x 1/130 x 9.5% 

2385,82 

июн.2022 

852,47 

852,47 

12.07.2022 

10.08.2022 

30 

9.50% 

0 

852.47 x (30-30) x 0 x 9.5% 

0 

852,47 

11.08.2022 

09.10.2022 

60 

9.50% 

1/300 

852.47 x (60-52) x 1/300 x 9.5% 

2,16 

852,47 

10.10.2022 

11.09.2025 

1068 

9.50% 

1/130 

852.47 x 1068 x 1/130 x 9.5% 

665,32 

июл.2022 

875,05 

875,05 

11.08.2022 

09.09.2022 

30 

9.50% 

0 

875.05 x (30-30) x 0 x 9.5% 

0 

875,05 

10.09.2022 

08.11.2022 

60 

9.50% 

1/300 

875.05 x (60-22) x 1/300 x 9.5% 

10,53 

875,05 

09.11.2022 

11.09.2025 

1038 

9.50% 

1/130 

875.05 x 1038 x 1/130 x 9.5% 

663,76 

авг.2022 

875,05 

875,05 

13.09.2022 

12.10.2022 

30 

9.50% 

0 

875.05 x (30-19) x 0 x 9.5% 

0 

875,05 

13.10.2022 

11.12.2022 

60 

9.50% 

1/300 

875.05 x 60 x 1/300 x 9.5% 

16,63 

875,05 

12.12.2022 

11.09.2025 

1005 

9.50% 

1/130 

875.05 x 1005 x 1/130 x 9.5% 

642,66 

сен.2022 

1048,08 

1048,08 

11.10.2022 

09.11.2022 

30 

9.50% 

0 

1048.08 x 30 x 0 x 9.5% 

0 

1048,08 

10.11.2022 

08.01.2023 

60 

9.50% 

1/300 

1048.08 x 60 x 1/300 x 9.5% 

19,91 

1048,08 

09.01.2023 

11.09.2025 

977 

9.50% 

1/130 

1048.08 x 977 x 1/130 x 9.5% 

748,29 

ноя.2022 

11,39 

11,39 

13.12.2022 

11.01.2023 

30 

9.50% 

0 

11.39 x 30 x 0 x 9.5% 

0 

11,39 

12.01.2023 

12.03.2023 

60 

9.50% 

1/300 

11.39 x 60 x 1/300 x 9.5% 

0,22 

11,39 

13.03.2023 

11.09.2025 

914 

9.50% 

1/130 

11.39 x 914 x 1/130 x 9.5% 

7,61 

дек.2022 

12,51 

12,51 

11.01.2023 

09.02.2023 

30 

9.50% 

0 

12.51 x 30 x 0 x 9.5% 

0 

12,51 

10.02.2023 

10.04.2023 

60 

9.50% 

1/300 

12.51 x 60 x 1/300 x 9.5% 

0,24 

12,51 

11.04.2023 

11.09.2025 

885 

9.50% 

1/130 

12.51 x 885 x 1/130 x 9.5% 

8,09 

янв.2023 

12,51 

12,51 

11.02.2023 

12.03.2023 

30 

9.50% 

0 

12.51 x 30 x 0 x 9.5% 

0 

12,51 

13.03.2023 

11.05.2023 

60 

9.50% 

1/300 

12.51 x 60 x 1/300 x 9.5% 

0,24 

12,51 

12.05.2023 

11.09.2025 

854 

9.50% 

1/130 

12.51 x 854 x 1/130 x 9.5% 

7,81 

фев.2023 

12,51 

12,51 

11.03.2023 

09.04.2023 

30 

9.50% 

0 

12.51 x 30 x 0 x 9.5% 

0 

12,51 

10.04.2023 

08.06.2023 

60 

9.50% 

1/300 

12.51 x 60 x 1/300 x 9.5% 

0,24 

12,51 

09.06.2023 

11.09.2025 

826 

9.50% 

1/130 

12.51 x 826 x 1/130 x 9.5% 

7,55 

мар.2023 

12,51 

12,51 

11.04.2023 

10.05.2023 

30 

9.50% 

0 

12.51 x 30 x 0 x 9.5% 

0 

12,51 

11.05.2023 

09.07.2023 

60 

9.50% 

1/300 

12.51 x 60 x 1/300 x 9.5% 

0,24 

12,51 

10.07.2023 

11.09.2025 

795 

9.50% 

1/130 

12.51 x 795 x 1/130 x 9.5% 

7,27 

апр.2023 

12,51 

12,51 

11.05.2023 

09.06.2023 

30 

9.50% 

0 

12.51 x 30 x 0 x 9.5% 

0 

12,51 

10.06.2023 

08.08.2023 

60 

9.50% 

1/300 

12.51 x 60 x 1/300 x 9.5% 

0,24 

12,51 

09.08.2023 

11.09.2025 

765 

9.50% 

1/130 

12.51 x 765 x 1/130 x 9.5% 

6,99 

май.2023 

12,51 

12,51 

13.06.2023 

12.07.2023 

30 

9.50% 

0 

12.51 x 30 x 0 x 9.5% 

0 

12,51 

13.07.2023 

10.09.2023 

60 

9.50% 

1/300 

12.51 x 60 x 1/300 x 9.5% 

0,24 

12,51 

11.09.2023 

11.09.2025 

732 

9.50% 

1/130 

12.51 x 732 x 1/130 x 9.5% 

6,69 

июн.2023 

9,23 

9,23 

11.07.2023 

09.08.2023 

30 

9.50% 

0 

9.23 x 30 x 0 x 9.5% 

0 

9,23 

10.08.2023 

08.10.2023 

60 

9.50% 

1/300 

9.23 x 60 x 1/300 x 9.5% 

0,18 

9,23 

09.10.2023 

11.09.2025 

704 

9.50% 

1/130 

9.23 x 704 x 1/130 x 9.5% 

4,75 

июл.2023 

9,23 

9,23 

11.08.2023 

09.09.2023 

30 

9.50% 

0 

9.23 x 30 x 0 x 9.5% 

0 

9,23 

10.09.2023 

08.11.2023 

60 

9.50% 

1/300 

9.23 x 60 x 1/300 x 9.5% 

0,18 

9,23 

09.11.2023 

11.09.2025 

673 

9.50% 

1/130 

9.23 x 673 x 1/130 x 9.5% 

4,54 

авг.2023 

9,23 

9,23 

12.09.2023 

11.10.2023 

30 

9.50% 

0 

9.23 x 30 x 0 x 9.5% 

0 

9,23 

12.10.2023 

10.12.2023 

60 

9.50% 

1/300 

9.23 x 60 x 1/300 x 9.5% 

0,18 

9,23 

11.12.2023 

11.09.2025 

641 

9.50% 

1/130 

9.23 x 641 x 1/130 x 9.5% 

4,32 

сен.2023 

9,23 

9,23 

11.10.2023 

09.11.2023 

30 

9.50% 

0 

9.23 x 30 x 0 x 9.5% 

0 

9,23 

10.11.2023 

08.01.2024 

60 

9.50% 

1/300 

9.23 x 60 x 1/300 x 9.5% 

0,18 

9,23 

09.01.2024 

11.09.2025 

612 

9.50% 

1/130 

9.23 x 612 x 1/130 x 9.5% 

4,13 

окт.2023 

9,23 

9,23 

11.11.2023 

10.12.2023 

30 

9.50% 

0 

9.23 x 30 x 0 x 9.5% 

0 

9,23 

11.12.2023 

08.02.2024 

60 

9.50% 

1/300 

9.23 x 60 x 1/300 x 9.5% 

0,18 

9,23 

09.02.2024 

11.09.2025 

581 

9.50% 

1/130 

9.23 x 581 x 1/130 x 9.5% 

3,92 

ноя.2023 

9,23 

9,23 

12.12.2023 

10.01.2024 

30 

9.50% 

0 

9.23 x 30 x 0 x 9.5% 

0 

9,23 

11.01.2024 

10.03.2024 

60 

9.50% 

1/300 

9.23 x 60 x 1/300 x 9.5% 

0,18 

9,23 

11.03.2024 

11.09.2025 

550 

9.50% 

1/130 

9.23 x 550 x 1/130 x 9.5% 

3,71 

дек.2023 

9,23 

9,23 

11.01.2024 

09.02.2024 

30 

9.50% 

0 

9.23 x 30 x 0 x 9.5% 

0 

9,23 

10.02.2024 

09.04.2024 

60 

9.50% 

1/300 

9.23 x 60 x 1/300 x 9.5% 

0,18 

9,23 

10.04.2024 

11.09.2025 

520 

9.50% 

1/130 

9.23 x 520 x 1/130 x 9.5% 

3,51 

янв.2024 

9,23 

9,23 

13.02.2024 

13.03.2024 

30 

9.50% 

0 

9.23 x 30 x 0 x 9.5% 

0 

9,23 

14.03.2024 

12.05.2024 

60 

9.50% 

1/300 

9.23 x 60 x 1/300 x 9.5% 

0,18 

9,23 

13.05.2024 

11.09.2025 

487 

9.50% 

1/130 

9.23 x 487 x 1/130 x 9.5% 

3,28 

фев.2024 

9,23 

9,23 

11.03.2024 

09.04.2024 

30 

9.50% 

0 

9.23 x 30 x 0 x 9.5% 

0 

9,23 

10.04.2024 

08.06.2024 

60 

9.50% 

1/300 

9.23 x 60 x 1/300 x 9.5% 

0,18 

9,23 

09.06.2024 

11.09.2025 

460 

9.50% 

1/130 

9.23 x 460 x 1/130 x 9.5% 

3,1 

мар.2024 

9,23 

9,23 

11.04.2024 

10.05.2024 

30 

9.50% 

0 

9.23 x 30 x 0 x 9.5% 

0 

9,23 

11.05.2024 

09.07.2024 

60 

9.50% 

1/300 

9.23 x 60 x 1/300 x 9.5% 

0,18 

9,23 

10.07.2024 

11.09.2025 

429 

9.50% 

1/130 

9.23 x 429 x 1/130 x 9.5% 

2,89 

апр.2024 

9,23 

9,23 

11.05.2024 

09.06.2024 

30 

9.50% 

0 

9.23 x 30 x 0 x 9.5% 

0 

9,23 

10.06.2024 

08.08.2024 

60 

9.50% 

1/300 

9.23 x 60 x 1/300 x 9.5% 

0,18 

9,23 

09.08.2024 

11.09.2025 

399 

9.50% 

1/130 

9.23 x 399 x 1/130 x 9.5% 

2,69 

май.2024 

9,23 

9,23 

11.06.2024 

10.07.2024 

30 

9.50% 

0 

9.23 x 30 x 0 x 9.5% 

0 

9,23 

11.07.2024 

08.09.2024 

60 

9.50% 

1/300 

9.23 x 60 x 1/300 x 9.5% 

0,18 

9,23 

09.09.2024 

11.09.2025 

368 

9.50% 

1/130 

9.23 x 368 x 1/130 x 9.5% 

2,48 

июн.2024 

9,23 

9,23 

11.07.2024 

09.08.2024 

30 

9.50% 

0 

9.23 x 30 x 0 x 9.5% 

0 

9,23 

10.08.2024 

08.10.2024 

60 

9.50% 

1/300 

9.23 x 60 x 1/300 x 9.5% 

0,18 

9,23 

09.10.2024 

11.09.2025 

338 

9.50% 

1/130 

9.23 x 338 x 1/130 x 9.5% 

2,28 

июл.2024 

10,14 

10,14 

13.08.2024 

11.09.2024 

30 

9.50% 

0 

10.14 x 30 x 0 x 9.5% 

0 

10,14 

12.09.2024 

10.11.2024 

60 

9.50% 

1/300 

10.14 x 60 x 1/300 x 9.5% 

0,19 

10,14 

11.11.2024 

11.09.2025 

305 

9.50% 

1/130 

10.14 x 305 x 1/130 x 9.5% 

2,26 

авг.2024 

10,14 

10,14 

11.09.2024 

10.10.2024 

30 

9.50% 

0 

10.14 x 30 x 0 x 9.5% 

0 

10,14 

11.10.2024 

09.12.2024 

60 

9.50% 

1/300 

10.14 x 60 x 1/300 x 9.5% 

0,19 

10,14 

10.12.2024 

11.09.2025 

276 

9.50% 

1/130 

10.14 x 276 x 1/130 x 9.5% 

2,05 

Сумма пени по всей задолженности, с учетом установленного моратория в период с 01.04.2022 по 01.10.2022, составляет 36 138,08 руб., т.е. по 7 227,16 руб. (36 138,08/5) на каждого собственника. 

Сопоставив размер задолженности и пени, учитывая длительный период неисполнения ответчиками обязательств по договору, которые зная о наличии задолженности по оплате коммунальных услуг, мер к погашению задолженности либо ее исключению не предприняли, исходя из характера действий сторон, суд находит, что подлежащий взысканию размер пени в сумме 36 138,08 руб. соразмерен последствиям нарушенного обязательства. 

Оснований для снижения неустойки по правилам ст. 333 Гражданского кодекса Российской Федерации, суд не усматривает, отмечая, что размер пени не превышает основной суммы задолженности, отвечает требованиям разумности и справедливости. Снижение пени, по мнению суда, приведет к нарушению прав истца и позволит ответчикам извлечь преимущество из своего неправомерного поведения.

Доказательств того, что между собственниками имеется какое-либо соглашение об ином порядке оплаты расходов по содержанию жилого помещения, в отличие от установленного ст. 249 Гражданского кодекса Российской Федерации, в деле не имеется.

Учитывая, что задолженность по оплате коммунальных услуг за отпуск питьевой воды и отвод сточных вод за оспариваемый период подлежит взысканию с родителей несовершеннолетних собственников М.У.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, М.А.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, - М.Л.А. и М.В.Л., следовательно, с них также подлежат взысканию пени исходя, из долей несовершеннолетних в праве общей долевой собственности по 7 227,16 руб. (7 227,16/2х2), с каждого.

Согласно ч. 1 ст. 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу расходы, пропорционально удовлетворенным требованиям.

При подаче иска истцом оплачена государственная пошлина в сумме 4 000 руб., что подтверждается платежным поручением от ДД.ММ.ГГГГ №. 

Учитывая, что требования истца удовлетворены на 95% от заявленных требований ((36 138,08 руб. + 43 840,14 руб.) / (40 704,08 руб. + 43 840,14 руб.), 79 978,22 руб. / 84 544,22 руб.) в связи с чем, с ответчиков необходимо взыскать в пользу истца расходы по оплате госпошлины в сумме 3 800 руб., из которых:

- с Ф.А.С., с учетом взыскания с неё задолженности по оплате коммунальных услуг и пени в размере 15 995,18 руб. (8768,02 руб. + 7 227,16 руб.), что составляет 20 % от суммы удовлетворенных требований (15 995,18 руб. / 79 978,22 руб.) 760 руб. (20% от уплаченной государственной пошлины в размере 3 800 руб.); 

- с М.Л.А., с учетом взыскания с неё задолженности по оплате коммунальных услуг и пени в размере 31 990,36 руб. (8768,02 руб. + 7 227,16 руб.) х 2), что составляет 40 % от суммы удовлетворенных требований (31 990,36 руб. / 79 978,22 руб.) 1 520 руб. (40% от уплаченной государственной пошлины в размере 3 800 руб.); 

- с М.В.Л., с учетом взыскания с него задолженности по оплате коммунальных услуг и пени в размере 31 990,36 руб. (8768,02 руб. + 7 227,16 руб.) х 2), что составляет 40 % от суммы удовлетворенных требований (31 990,36 руб. / 79 978,22 руб.) 1 520 руб. (40% от уплаченной государственной пошлины в размере 3 800 руб.).

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194 – 198, 233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

Р Е Ш И Л:

Исковые требования Муниципального унитарного предприятия «Водоканал» удовлетворить частично. 

Взыскать с Ф.А.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, ИНН №, в пользу Муниципального унитарного предприятия «Водоканал» (ИНН 

<

***>) сумму задолженности за коммунальную услугу (водоснабжение, водоотведение), поставленную в жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 8 768,02 руб., пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 7 227,16 руб., расходы по оплате государственной пошлины в сумме 760 руб.

Взыскать с М.Л.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, СНИЛС №, в пользу Муниципального унитарного предприятия «Водоканал» (ИНН 

<

***>) сумму задолженности за коммунальную услугу (водоснабжение, водоотведение), поставленную в жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 8 768,02 руб., пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 7 227,16 руб., расходы по оплате государственной пошлины в сумме 1 520 руб.

Взыскать с М.В.Л., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, ИНН №, в пользу Муниципального унитарного предприятия «Водоканал» (ИНН 

<

***>) сумму задолженности за коммунальную услугу (водоснабжение, водоотведение), поставленную в жилое помещение по 

<

адрес>, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 8 768,02 руб., пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 7 227,16 руб., расходы по оплате государственной пошлины в сумме 1 520 руб.

Взыскать с М.Л.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, СНИЛС №, как с законного представителя несовершеннолетних М.У.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, М.А.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу Муниципального унитарного предприятия «Водоканал» (ИНН 

<

***>) сумму задолженности за коммунальную услугу (водоснабжение, водоотведение), поставленную в жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 8 768,02 руб., пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 7 227,16 руб.

Взыскать с М.В.Л.,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, ИНН №, в пользу Муниципального унитарного предприятия «Водоканал» (ИНН 

<

***>) как с законного представителя несовершеннолетних М.У.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, М.А.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу Муниципального унитарного предприятия «Водоканал» (ИНН 

<

***>) сумму задолженности за коммунальную услугу (водоснабжение, водоотведение), поставленную в жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 8 768,02 руб., пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 7 227,16 руб.

В удовлетворении оставшейся части исковых требований отказать. 

Ответчики вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения им копии этого решения. 

Ответчиками заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке путем подачи апелляционной жалобы в Пермский краевой суд через Губахинский городской суд Пермского края в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда. 

Иными лицами, участвующими в деле, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления. 

Судья Я.А. Кремер 

Мотивированное решение изготовлено 09.10.2025.